
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 13197 DEL 12/09/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: TERRITORIO, URBANISTICA E MOBILITA'

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FARINA MARIA PAOLA) (FARINA MARIA PAOLA) (M. MANETTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

POLITICHE DEL TERRITORIO, MOBILITA'

(Civita Michele)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  04/10/2016 prot. 605

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Governo del Territorio, urbanistica e mobilità: interventi straordinari a seguito del sisma del 24 agosto 2016.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

571 04/10/2016



  

OGGETTO: Governo del Territorio, urbanistica e mobilità: interventi straordinari a seguito del 

sisma del 24 agosto 2016. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell’Assessore Politiche del Territorio e della Mobilità; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni recante 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni ed 

integrazioni concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

 

CONSIDERATA la eccezionale gravità degli effetti sul territorio dell’evento sismico che ha colpito 

i Comuni di Accumoli e Amatrice in Provincia di Rieti; 

 

VISTA la Deliberazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale 

è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di 

emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche, colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00178 del 25 agosto 2016, avente ad 

oggetto “Dichiarazione dello stato di calamità naturale ai sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 

15, comma 1 per territorio dei Comuni di Accumoli e Amatrice a seguito dell’evento sismico 

verificatosi nel giorno 24 agosto 2016”, il quale dispone la dichiarazione dello “stato di calamità 

naturale” per il territorio dei Comuni di Accumoli ed Amatrice per la durata di sei mesi decorrenti 

dalla data dello stesso Decreto; 

 

CONSIDERATA la situazione di particolare disagio in cui versa la popolazione colpita dal sisma; 

 

ATTESO che, in tale contesto, si rende necessario attivare una serie di interventi straordinari 

riguardanti il governo del territorio in quanto sono in itinere i relativi procedimenti amministrativi; 

 

RITENUTO NECESSARIO in particolare sospendere tutti i procedimenti amministrativi, per la 

durata di 6 mesi, come previsto dal Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00178 del 25 

agosto 2016, relativi a: 

 

a. Varianti urbanistiche; 

b. Autorizzazioni paesaggistiche; 

c. Compatibilità paesaggistica; 

d. Abusi edilizi; 

e. Progetti speciali; 

Pagina  2 / 4



  

f. Ulteriori procedimenti in ambiti di competenza della Direzione regionale afferenti il governo 

del territorio non specificamente menzionati; 

 

RITENUTO opportuno tuttavia sottrarre dalla efficacia del presente provvedimento quei 

procedimenti che abbiano effetti ampliativi della sfera giuridica degli interessati, in particolare 

aventi ad oggetto: 

 

i. Contributi, rimborsi o restituzione di somme afferenti materie di competenza della 

Direzione regionale; 

ii. Procedimenti la cui ritardata trattazione avrebbe effetti peggiorativi o pregiudizievoli 

nei confronti di singoli cittadini, delle comunità ovvero delle amministrazioni 

comunali interessate dall’evento; 

iii. Procedimenti per i quali intervenga specifica richiesta degli interessati di 

prosecuzione dell’iter fino alla conclusione; 

iv. Procedimenti avviati in favore delle comunità e/o delle amministrazioni interessate 

dal sisma del 24 agosto, finalizzati al superamento dell’emergenza, all’avvio della 

ricostruzione ed a favorire il ritorno a normali condizioni di vita;  

 

RITENUTO di estendere l’efficacia del presente provvedimento per la durata dell’eventuale 

proroga dello stato di calamità naturale disposto con il Decreto presidenziale n. T00178 del 

25/08/2016 citato in premessa, nonché nei confronti degli ulteriori territori per i quali sia 

riconosciuto, anche successivamente al presente provvedimento, lo stato di calamità naturale; 

 

 

DELIBERA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. Di sospendere tutti i procedimenti amministrativi per la durata di 6 mesi, come previsto dal 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00178 del 25 agosto 2016, relativi a: 

 

a) Varianti urbanistiche; 

b) Autorizzazioni paesaggistiche; 

c) Compatibilità paesaggistica; 

d) Abusi edilizi; 

e) Progetti speciali; 

f) Ulteriori procedimenti in ambiti di competenza della Direzione regionale afferenti il 

governo del territorio non specificamente menzionati. 

 

2. Di sottrarre dalla efficacia del presente provvedimento quei procedimenti che abbiano effetti 

ampliativi della sfera giuridica degli interessati, in particolare aventi ad oggetto: 

i) Contributi, rimborsi o restituzione di somme afferenti materie di competenza della 

Direzione regionale; 

ii) Procedimenti la cui ritardata trattazione avrebbe effetti peggiorativi o pregiudizievoli 

nei confronti di singoli cittadini, delle comunità ovvero delle amministrazioni 

comunali interessate dall’evento; 

iii) Procedimenti per i quali intervenga specifica richiesta degli interessati di 

prosecuzione dell’iter fino alla conclusione; 

Pagina  3 / 4



  

iv) Procedimenti avviati in favore delle comunità e/o delle amministrazioni interessate 

dal sisma del 24 agosto, finalizzati al superamento dell’emergenza, all’avvio della 

ricostruzione ed a favorire il ritorno a normali condizioni di vita;  

 

3. di estendere l’efficacia del presente provvedimento per la durata dell’eventuale proroga 

dello stato di calamità naturale disposto con il Decreto presidenziale n. T00178 del 

25/08/2016 citato in premessa, nonché nei confronti degli ulteriori territori per i quali sia 

riconosciuto, anche successivamente al presente provvedimento, lo stato di calamità 

naturale; 

 

 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

La presente deliberazione è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito regionale 

www.regione.lazio.it  

Pagina  4 / 4



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


